(1) Sommaria, Partium, voi. 29, cc. 219 e 223 v.
(2) Ivi, voi. 17, c. 72.
(3) Ivi, voi. 37, c. 197.
(4) Ivi, voi. 33, c. 177 v. Dalla lettera della Sommaria al capitano

di Giffoni, il 9-2-1492: “ Capitaneo. Novamente per parte de Angelo 
de Mele et Manuele de Ventura iudei de Salerno ce è stato cum que
rele exposto corno havendono mandati certi loro facturi ad fare banchi 
et altri loro negotij in quesso casale de Prepezano de le pertinencie 
de la terra de Gifoni, secondo che è permesso fare ad tucti iudei del 
regno in tucte Citate, terre et lochi de epso per privilegio a loro con
cesso per la Maestà del Signor Re, sono stati dicti facturi per vui et 
per uno Pompeo Erario prohibiti contra lo tenore et forma de dicti 
loro privilegi].... „ .

(5) Ivi, voi. 41, c. 84. Al vice conte di Giffoni, nel 1494: “ Magni-
fice vir etc. Per parte de Manuele de Solmona et Angelo de Salerno 
ebrei babitanti in Salerno nce è stato exposto corno lo bancho quale 
baveno tenuto et teneno in un casale de quessa terra de Gifuni per 
stareno più securi per li pigni teneno in quillo lo volerìano levare et 
ponerilo in Salerno o vero in alcuno bono loco de Sanseverino.... „ .

(6) Sommaria, Partium, voi. 37, c. 258 v.
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ditore di “  alcuni preiti ” , trascinava in giudizio, nel capo
luogo, i suoi debitori (1).

Un banco dell’ ebreo Amodio era in Cava nel 1484 (2); 
altro di Gabriele de Salomone e del fratello Vitale, che 
godeva la protezione di Antonello Sanseverino, in Agropoli 
nel 1486 (3). Lo stesso Gabriele, che nel 1493 aveva aperto 
banco in Maiori, nel successivo anno 1494 si ritirava in 
Salerno (4), mentre Vitale lo ripristinava in Gioì fin dal 
1492 (5).

(1) Sommaria, Partium, voi. 37, c. 287 v.
(2) Ivi, voi. 22, c. 16 v.
(3) Ivi, voi. 24, c. 199. Al capitano di Agropoli : “ Capitano. Gabriele 

de Salamone ebreo ne ha facto cum querela intendere corno in la guerra 
passata tenendo ipso bancbo con suo fratello in quessa terra de Auropoli 
nomine Vitale de Salamone per trovarise dicto Vitale favorito de lo 
principe di Salerno fe’ fare instrumento de divisione ad ipso exponente 
in la Cita de Salerno con pacto che fra termine de deci anni non potesse 
più retornare in quessa terra de Augropoli ad tenere banche nè fare 
facende in suo dampno et interesse. Supplicandoce per questo, provi, 
damo a la soa indempnità. Et perchè tale instrumento cede in grandis
simo dampno de la Begia Corte et dicto exponente allega havere quillo 
facto più presto forczato che voluntario, ve facimo per ciò la presente 
per la quale ve decimo et comandamo che debiate permectere che ipso 
exponente possa retornare in quessa terra de Auropoli et ponere bancbo 
in quella et fare soe facende corno faceva de primo ad suo arbitrio et 
voluntà sencza baverili a donare impaczio nè molestia alcuna per causa 
de lo instrumento predicto per ipso facto. Et non fate lo contrario per 
quanto haviti cara la grafia de lo signore re et la pena de oncze XXV 
etc. Datum die XIII marczij 1487.